Gabinete Deputado Robinho

 PROJETO DE LEI Nº

DÁ  O  NOME  DE  ANTÔNIO  CARLOS
SANTOS LIMA BA – 697, DO MUNICÍPIO
DE NOVA VIÇOSA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DECRETA:

Art. 1º -  Fica instituído o nome de Antônio Carlos Santos Lima a Rodovia Ba –

697  do  município  de  Nova  Viçosa  que  liga  os  seus  distritos  do  interior,

especialmente Cândido Mariano, Helvécia, Posto da Mata e Argolo .

Art. 2º -  Esta Lei entrará em vigor na data  de sua publicação.

                                        Sala das Sessões, em  06/05/2025.

Deputado ROBINHO

                                                  JUSTIFICATIVA

Antônio Carlos Santos Lima, conhecido como “Toninho”, nasceu em Vila Pereira –

Nanuque/MG,  em  04/09/1954,  com  formação  escolar  no  ensino  técnico,

empresário do ramo da construção civil, sendo seus pais Gercino Ferreira Lima e

Maria Santos de Oliveira, nos últimos anos estava residindo em Teixeira de Freitas

– BA. Influente no meio político, Toninho Lima foi vereador na cidade de Nanuque

nos anos 70 e 80. Ele também foi candidato a vice-prefeito e depois a prefeito na

cidade de Serra dos Aimorés-MG.

Sendo um grande construtor  da  região,  executou  obras  de  infraestrutura  para

municípios  do  extremo sul,  a  exemplo  de  Teixeira  de  Freitas,  Mucuri  e  Nova

Viçosa.  Antônio  Lima  era  proprietário  da  construtora  PAVICOL,  empresa  com

serviços prestados também aos governos estaduais da Bahia e Minas Gerais.

Algumas obras executadas por ele na região foi a rodovia estadual entre a BR-418

e a BA-001, que fez a ligação direta entre o distrito de Posto da Mata com a sede

de Nova Viçosa. Sua última obra foi a Rodovia BA-697 que possui apenas 35

quilômetros de extensão e trata-se de uma importante estrada de ligação entre a

sede  de  Nova  Viçosa  aos  seus  distritos  do  interior,  especialmente  Cândido

Mariano, Helvécia, Posto da Mata e Argolo.

Em breve resumo, são estas as razões em que se funda a apresentação deste

projeto de lei, cuja aprovação esperamos poder contar com o indispensável apoio

dos nobres Pares, à vista do interesse público da matéria.

Sala das Sessões, em  06/ 05 / 2025.

Deputado ROBINHO

Av. Luiz Viana Filho, SN Prédio Anexo Gabinete 304 WL– Tel. 71-31157137
Cep. 41745-001 Salvador - Bahia